
MENTERI DALAM NEGERI

REPUBLIK INDONESIA

PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 9 TAHUN 2019

TENTANG

BATAS DAERAH KABUPATEN GORONTALO UTARA DENGAN

KABUPATEN GORONTALO PROVINSI GORONTALO

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 5 ayat (5)

Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2007 tentang Pembentukan

Kabupaten Gorontalo Utara di Provinsi Gorontalo, perlu

menetapkan Peraturan Menteri Dalam Negeri tentang Batas

Daerah Kabupaten Gorontalo Utara dengan Kabupaten

Gorontalo Provinsi Gorontalo;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 1959 tentang

Pembentukan Daerah-Daerah Tingkat II di Sulawesi

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1959

Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 1822);

2. Undang-Undang Nomor 38 Tahun 2000 tentang

Pembentukan Provinsi Gorontalo (Lembaran Negara

Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 258, Tambahan

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4060);

3. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2007 tentang

Pembentukan Kabupaten Gorontalo Utara di Provinsi

Gorontalo (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun

2007 Nomor 13, Tambahan Lembaran Negara Republik

SALINAN



- 2 -

Indonesia Nomor 4687);

4. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 4916);

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana

telah beberapa kali diubah, terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 Tentang Perubahan Kedua

atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 5679);

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 Tahun 2014

tentang Batas Daerah Kabupaten Bone Bolango dengan

Kabupaten Gorontalo Utara Provinsi Gorontalo (Berita

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 2057);

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 92 Tahun 2014

tentang Batas Daerah Kabupaten Boalemo dengan

Kabupaten Gorontalo Utara Provinsi Gorontalo (Berita

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 2059);

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 93 Tahun 2014

tentang Batas Daerah Kabupaten Gorontalo dengan

Kabupaten Boalemo Provinsi Gorontalo (Berita Negara

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 2060);

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 73 Tahun 2017

tentang Batas Daerah Kabupaten Gorontalo dengan

Kabupaten Bone Bolango Provinsi Gorontalo (Berita

Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 1248);

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 141 Tahun 2017

tentang Penegasan Batas Daerah (Berita Negara Republik

Indonesia Tahun 2018 Nomor 79);



- 3 -

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI TENTANG BATAS

DAERAH KABUPATEN GORONTALO UTARA DENGAN

KABUPATEN GORONTALO PROVINSI GORONTALO.

Pasal 1

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan:

1. Kabupaten Gorontalo adalah daerah otonom

sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang Nomor

29 Tahun 1959 tentang Pembentukan Daerah-Daerah

Tingkat II di Sulawesi.

2. Kabupaten Gorontalo Utara adalah daerah otonom

sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang Nomor

11 Tahun 2007 tentang Pembentukan Kabupaten

Gorontalo Utara di Provinsi Gorontalo.

3. Provinsi Gorontalo adalah daerah otonom sebagaimana

dimaksud dalam Undang-Undang Nomor 38 Tahun 2000

tentang Pembentukan Provinsi Gorontalo.

4. Dutula adalah sungai dalam bahasa daerah di Provinsi

Gorontalo.

5. Pilar Batas Utama yang selanjutnya disingkat PBU

adalah pilar yang dipasang sebagai tanda batas antar

Provinsi/Kabupaten/Kota yang diletakkan tepat pada

batas antar daerah Provinsi/Kabupaten/Kota.

6. Pilar Acuan Batas Utama yang selanjutnya disingkat

PABU adalah pilar yang dipasang sebagai tanda batas

antar Provinsi/Kabupaten/Kota yang diletakkan di sisi

batas alam atau buatan yang berfungsi sebagai titik ikat

garis batas antar daerah Provinsi/Kabupaten/Kota.

7. Titik Koordinat Kartometrik yang selanjutnya disingkat

TK adalah titik-titik koordinat batas yang ditentukan

berdasarkan pengukuran/penghitungan posisi titik

dengan menggunakan peta dasar dan peta lain sebagai

pelengkap.



- 4 -

Pasal 2

Batas daerah Kabupaten Gorontalo Utara dengan Kabupaten

Gorontalo Provinsi Gorontalo dimulai dari:

1. TK.01 dengan koordinat 00° 48' 10.765" LU dan 123° 04'

12.231" BT yang terletak pada pertigaan batas antara

Desa Dulamayo Utara Kecamatan Telaga Biru Kabupaten

Gorontalo dengan Desa Ilomata Kecamatan Gentuma

Raya Kabupaten Gorontalo Utara dan Desa Tuloa

Kecamatan Bulango Utara Kabupaten Bone Bolango;

2. TK.01 selanjutnya ke arah Barat Daya menyusuri

punggung bukit (igir) sampai pada PABU 1 dengan

koordinat 00° 47' 12.000" LU dan 123° 02' 12.000" BT

yang terletak di Desa Langke Kecamatan Gentuma Raya

Kabupaten Gorontalo Utara yang berbatasan dengan

Desa Tapaluluo Kecamatan Telaga Biru Kabupaten

Gorontalo;

3. PABU 1 selanjutnya ke arah Barat menyusuri punggung

bukit (igir) sampai pada PBU 3 dengan koordinat 00° 46'

48.000" LU dan 123° 00' 09.000" BT yang terletak pada

batas Kelurahan Malahu Kecamatan Limboto Kabupaten

Gorontalo dengan Desa Bualemo Kecamatan Kwandang

Kabupaten Gorontalo Utara;

4. PBU 3 selanjutnya ke arah Barat Daya menyusuri

punggung bukit (igir) sampai pada PBU 4 dengan

koordinat 00° 44' 48.000" LU dan 122° 58' 30.000" BT

yang terletak pada batas Kelurahan Polohungo

Kecamatan Limboto Kabupaten Gorontalo dengan Desa

Bualemo Kecamatan Kwandang Kabupaten Gorontalo

Utara;

5. PBU 4 selanjutnya ke arah Selatan menyusuri punggung

bukit (igir) sampai pada PBU 5 dengan koordinat 00° 43'

25.000" LU dan 122° 58' 10.000" BT yang terletak pada

batas Kelurahan Tilihuwa Kecamatan Limboto

Kabupaten Gorontalo dengan Desa Bualemo Kecamatan

Kwandang Kabupaten Gorontalo Utara;

6. PBU 5 selanjutnya ke arah Barat Daya menyusuri

punggung bukit (igir) sampai pada TK.02 dengan



- 5 -

koordinat 00° 42' 49.255" LU dan 122° 56' 03.761" BT

yang terletak pada batas Desa Daenaa Kecamatan

Limboto Barat Kabupaten Gorontalo dengan Desa

Bualemo Kecamatan Kwandang Kabupaten Gorontalo

Utara;

7. TK.02 selanjutnya ke arah Selatan menyusuri punggung

bukit (igir) sampai pada TK.03 dengan koordinat 00° 41'

33.577" LU dan 122° 55' 17.764" BT yang terletak pada

batas Desa Daenaa Kecamatan Limboto Barat Kabupaten

Gorontalo dengan Desa Bualemo Kecamatan Kwandang

Kabupaten Gorontalo Utara;

8. TK.03 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri

punggung bukit (igir) sampai pada PBU 7 dengan

koordinat 00° 42' 50.000" LU dan 122° 54' 17.000" BT

yang terletak pada batas Desa Haya-Haya Kecamatan

Limboto Barat Kabupaten Gorontalo dengan Desa

Bualemo Kecamatan Kwandang Kabupaten Gorontalo

Utara;

9. PBU 7 selanjutnya ke arah Utara menyusuri punggung

bukit (igir) sampai pada PBU 8 dengan koordinat 00° 44'

55.000" LU dan 122° 53' 39.000" BT yang terletak pada

batas Desa Motilango Kecamatan Tibawa Kabupaten

Gorontalo dengan Desa Bualemo Kecamatan Kwandang

Kabupaten Gorontalo Utara;

10. PBU 8 selanjutnya ke arah Barat menyusuri punggung

bukit (igir) kemudian menyusuri As (Median Line) Sungai

Poli sampai pada PABU 9 dengan koordinat 00° 45'

42.280" LU dan 122° 52' 21.540" BT yang terletak di

Desa Botuwombato Kecamatan Kwandang Kabupaten

Gorontalo Utara dengan Desa Motilango Kecamatan

Tibawa Kabupaten Gorontalo;

11. PABU 9 selanjutnya ke arah Barat menyusuri As (Median

Line) Sungai Poli kemudian menyusuri punggung bukit

(igir) sampai pada TK.03A dengan koordinat 00° 45'

48.315" LU dan 122° 52' 03.876" BT yang terletak pada

batas Desa Motilango Kecamatan Tibawa Kabupaten



- 6 -

Gorontalo dengan Desa Pontolo Kecamatan Kwandang

Kabupaten Gorontalo Utara;

12. TK.03A selanjutnya ke arah Barat menyusuri punggung

bukit (igir) sampai pada PBU 10 dengan koordinat 00° 45'

46.260" LU dan 122° 51' 32.180" BT yang terletak pada

batas Desa Motilango Kecamatan Tibawa Kabupaten

Gorontalo dengan Desa Pontolo Kecamatan Kwandang

Kabupaten Gorontalo Utara;

13. PBU 10 selanjutnya ke arah Barat menyusuri punggung

bukit (igir) sampai pada PBU 11 dengan koordinat 00° 44'

45.000" LU dan 122° 49' 27.000" BT yang terletak pada

batas Desa Labanu Kecamatan Tibawa Kabupaten

Gorontalo yang berbatasan dengan Desa Pontolo

Kecamatan Kwandang Kabupaten Gorontalo Utara;

14. PBU 11 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri

punggung bukit (igir) sampai pada TK.04 dengan

koordinat 00° 45' 46.245" LU dan 122° 48' 28.328" BT

yang terletak pada batas Desa Labanu Kecamatan Tibawa

Kabupaten Gorontalo dengan Desa Mootilango

Kecamatan Anggrek Kabupaten Gorontalo Utara;

15. TK.04 selanjutnya ke arah Barat Daya menyusuri

punggung bukit (igir) sampai pada PBU 12 dengan

koordinat 00° 45' 33.000" LU dan 122° 48' 01.000" BT

yang terletak pada batas Desa Labanu Kecamatan Tibawa

Kabupaten Gorontalo dengan Desa Mootilango

Kecamatan Anggrek Kabupaten Gorontalo Utara;

16. PBU 12 selanjutnya ke arah Barat menyusuri punggung

bukit (igir) sampai pada TK.05 dengan koordinat 00° 45'

36.692" LU dan 122° 47' 06.151" BT yang terletak pada

batas Desa Molamahu Kecamatan Pulubala Kabupaten

Gorontalo dengan Desa Mootilango Kecamatan Anggrek

Kabupaten Gorontalo Utara;

17. TK.05 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri

punggung bukit (igir) sampai pada PBU 13 dengan

koordinat 00° 46' 14.000" LU dan 122° 46' 51.000" BT

yang terletak pada batas Desa Molamahu Kecamatan



- 7 -

Pulubala Kabupaten Gorontalo dengan Desa Mootilango

Kecamatan Anggrek Kabupaten Gorontalo Utara;

18. PBU 13 selanjutnya ke arah Barat menyusuri punggung

bukit (igir) sampai pada PBU 14 dengan koordinat 00° 45'

53.000" LU dan 122° 45' 20.000" BT yang terletak pada

batas Desa Molamahu Kecamatan Pulubala Kabupaten

Gorontalo dengan Desa Mootilango Kecamatan Anggrek

Kabupaten Gorontalo Utara;

19. PBU 14 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri

punggung bukit (igir) sampai pada PBU 15 dengan

koordinat 00° 46' 38.000" LU dan 122° 44' 41.000" BT

yang terletak pada batas Desa Ayumolingo Kecamatan

Pulubala Kabupaten Gorontalo dengan Desa Ilangata

Kecamatan Anggrek Kabupaten Gorontalo Utara;

20. PBU 15 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri

punggung bukit (igir) sampai pada PBU 16 dengan

koordinat 00° 46' 55.000" LU dan 122° 44' 02.000" BT

yang terletak pada batas Desa Ayumolingo Kecamatan

Pulubala Kabupaten Gorontalo dengan Desa Ilangata

Kecamatan Anggrek Kabupaten Gorontalo Utara;

21. PBU 16 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri

punggung gunung sampai pada PBU 17 dengan

koordinat 00° 47' 35.000" LU dan 122° 42' 27.000" BT

yang terletak pada batas Desa Huyula Kecamatan

Mootilango Kabupaten Gorontalo dengan Desa Tolango

Kecamatan Anggrek Kabupaten Gorontalo Utara;

22. PBU 17 selanjutnya ke arah Utara menyusuri punggung

bukit (igir) sampai pada PABU 19 dengan koordinat 00°

48' 00.060" LU dan 122° 41' 59.520" BT yang terletak di

Desa Huyula Kecamatan Mootilango Kabupaten

Gorontalo yang berbatasan dengan Desa Tolango

Kecamatan Anggrek Kabupaten Gorontalo Utara;

23. PABU 19 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri As

(Median Line) sungai sampai pada PBU 18 dengan

koordinat 00° 48' 29.000" LU dan 122° 41' 26.000" BT

yang terletak pada batas Desa Huyula Kecamatan



- 8 -

Mootilango Kabupaten Gorontalo dengan Desa Tudi

Kecamatan Anggrek Kabupaten Gorontalo Utara;

24. PBU 18 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri

punggung bukit (igir) sampai pada PABU 20 dengan

koordinat 00° 49' 01.070" LU dan 122° 40' 58.630" BT

yang terletak di Desa Huyula Kecamatan Mootilango

Kabupaten Gorontalo yang berbatasan dengan Desa

Monano Kecamatan Anggrek Kabupaten Gorontalo Utara;

25. PABU 20 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri

punggung bukit (igir) sampai pada TK.06 dengan

koordinat 00° 49' 27.936" LU dan 122° 40' 24.070" BT

yang terletak pada batas Desa Huyula Kecamatan

Mootilango Kabupaten Gorontalo dengan Desa Monano

Atas Kecamatan Anggrek Kabupaten Gorontalo Utara;

26. TK.06 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri As

(Median Line) jalan sampai pada PABU 22 dengan

koordinat 00° 49' 54.100" LU dan 122° 39' 39.830" BT

yang terletak di Desa Payu Kecamatan Mootilango

Kabupaten Gorontalo yang berbatasan dengan Desa

Monano Atas Kecamatan Anggrek Kabupaten Gorontalo

Utara;

27. PABU 22 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri As

(Median Line) jalan sampai pada PABU 23 dengan

koordinat 00° 50' 20.160" LU dan 122° 39' 14.410" BT

yang terletak di Desa Payu Kecamatan Mootilango

Kabupaten Gorontalo yang berbatasan dengan Desa

Monano Atas Kecamatan Anggrek Kabupaten Gorontalo

Utara;

28. PABU 23 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri

punggung bukit (igir) sampai pada TK.07 dengan

koordinat 00° 50' 52.633" LU dan 122° 38' 33.829" BT

yang terletak pada batas Desa Payu Kecamatan

Mootilango Kabupaten Gorontalo yang berbatasan

dengan Desa Monano Atas Kecamatan Anggrek

Kabupaten Gorontalo Utara;

29. TK.07 selanjutnya ke arah Barat menyusuri punggung

bukit (igir) sampai pada TK.08 dengan koordinat 00° 51'



- 9 -

06.653" LU dan 122° 37' 20.772" BT yang terletak pada

batas Desa Pilomonu Kecamatan Mootilango Kabupaten

Gorontalo dengan Desa Dunu Kecamatan Anggrek

Kabupaten Gorontalo Utara;

30. TK.08 selanjutnya ke arah Barat menyusuri punggung

bukit (igir) sampai pada TK.09 dengan koordinat 00° 50'

35.872" LU dan 122° 35' 59.322" BT yang terletak pada

batas Desa Pilomonu Kecamatan Mootilango Kabupaten

Gorontalo dengan Desa Dunu Kecamatan Anggrek

Kabupaten Gorontalo Utara;

31. TK.09 selanjutnya ke arah Utara menyusuri punggung

bukit (igir) sampai pada TK.10 dengan koordinat 00° 52'

29.776" LU dan 122° 34' 47.842" BT yang terletak pada

batas Desa Bina Jaya Kecamatan Tolangohula

Kabupaten Gorontalo dengan Desa Deme Satu

Kecamatan Sumalata Timur Kabupaten Gorontalo Utara;

32. TK.10 selanjutnya ke arah Barat menyusuri punggung

bukit (igir) sampai pada PBU 33 dengan koordinat 00° 52'

23.550" LU dan 122° 34' 7.280" BT yang terletak pada

batas Desa Dulukapa Kecamatan Sumalata Timur

Kabupaten Gorontalo Utara yang berbatasan dengan

Desa Bina Jaya Kecamatan Tolangohula Kabupaten

Gorontalo;

33. PBU 33 selanjutnya ke arah Barat menyusuri punggung

bukit (igir) sampai pada PABU 34 dengan koordinat 00°

52' 31.070" LU dan 122° 32' 42.810" BT yang terletak di

Desa Dulukapa Kecamatan Sumalata Timur Kabupaten

Gorontalo Utara yang berbatasan dengan Desa Tamaila

Kecamatan Tolangohula Kabupaten Gorontalo;

34. PABU 34 selanjutnya ke arah Barat Daya menyusuri

punggung bukit (igir) sampai pada PBU 35 dengan

koordinat 00° 52' 28.750" LU dan 122° 31' 31.650" BT

yang terletak pada batas Desa Bululi Kecamatan

Asparaga Kabupaten Gorontalo yang berbatasan dengan

Desa Deme Dua Kecamatan Sumalata Timur Kabupaten

Gorontalo Utara;



- 10 -

35. PBU 35 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri

punggung bukit (igir) sampai pada PBU 36 dengan

koordinat 00° 53' 11.570" LU dan 122° 30' 23.960" BT

yang terletak pada batas Desa Buladu Kecamatan

Sumalata Timur Kabupaten Gorontalo Utara yang

berbatasan dengan Desa Bululi Kecamatan Asparaga

Kabupaten Gorontalo;

36. PBU 36 selanjutnya ke arah Selatan menyusuri

punggung bukit (igir) sampai pada PBU 37 dengan

koordinat 00° 52' 22.970" LU dan 122° 29' 58.500" BT

yang terletak pada batas Desa Buladu Kecamatan

Sumalata Timur Kabupaten Gorontalo Utara yang

berbatasan dengan Desa Bululi Kecamatan Asparaga

Kabupaten Gorontalo;

37. PBU 37 selanjutnya ke arah Barat menyusuri punggung

bukit (igir) sampai pada PABU 38 dengan koordinat 00°

52' 29.330" LU dan 122° 28' 46.180" BT yang terletak di

Desa Bululi Kecamatan Asparaga Kabupaten Gorontalo

yang berbatasan dengan Desa Wubudu Kecamatan

Sumalata Kabupaten Gorontalo Utara;

38. PABU 38 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri

punggung bukit (igir) sampai pada PBU 39 dengan

koordinat 00° 53' 19.090" LU dan 122° 27' 24.030" BT

yang terletak pada batas Desa Bulontio Timur

Kecamatan Sumalata Kabupaten Gorontalo Utara yang

berbatasan dengan Desa Bontula Kecamatan Asparaga

Kabupaten Gorontalo;

39. PBU 39 selanjutnya ke arah Barat Daya menyusuri

punggung bukit (igir) sampai pada PBU 40 dengan

koordinat 00° 53' 17.930" LU dan 122° 25' 58.980" BT

yang terletak pada batas Desa Bulontio Timur

Kecamatan Sumalata Kabupaten Gorontalo Utara yang

berbatasan dengan Desa Bontula Kecamatan Asparaga

Kabupaten Gorontalo;

40. PBU 40 selanjutnya ke arah Barat menyusuri punggung

bukit (igir) sampai pada TK.11 dengan koordinat 00° 53'

05.078" LU dan 122° 25' 09.714" BT yang terletak pada



- 11 -

batas Desa Bihe Kecamatan Asparaga Kabupaten

Gorontalo dengan Desa Bulontio Timur Kecamatan

Sumalata Kabupaten Gorontalo Utara;

41. TK.11 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri

punggung bukit (igir) sampai pada TK.12 dengan

koordinat 00° 53' 56.466" LU dan 122° 23' 18.093" BT

yang terletak pada batas Desa Pangahu Kecamatan

Asparaga Kabupaten Gorontalo dengan Desa Bulontio

Barat Kecamatan Sumalata Kabupaten Gorontalo Utara;

42. TK.12 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri

punggung bukit (igir) sampai pada TK.13 dengan

koordinat 00° 54' 34.171" LU dan 122° 21' 27.886" BT

yang terletak pada batas Desa Pangahu Kecamatan

Asparaga Kabupaten Gorontalo dengan Desa Kasia

Kecamatan Sumalata Kabupaten Gorontalo Utara;

43. TK.13 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri

punggung gunung sampai pada TK.14 dengan koordinat

00° 55' 16.245" LU dan 122° 21' 04.471" BT yang terletak

pada batas Desa Pangahu Kecamatan Asparaga

Kabupaten Gorontalo dengan Desa Kasia Kecamatan

Sumalata Kabupaten Gorontalo Utara;

44. TK.14 selanjutnya ke arah Barat menyusuri punggung

bukit (igir) sampai pada TK.15 dengan koordinat 00° 55'

02.442" LU dan 122° 20' 04.953" BT yang terletak pada

batas Desa Pangahu Kecamatan Asparaga Kabupaten

Gorontalo dengan Desa Kasia Kecamatan Sumalata

Kabupaten Gorontalo Utara;

45. TK.15 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri

punggung bukit (igir) sampai pada TK.16 dengan

koordinat 00° 55' 33.807" LU dan 122° 19' 25.800" BT

yang terletak pada batas Desa Pangahu Kecamatan

Asparaga Kabupaten Gorontalo dengan Desa Kikia

Kecamatan Sumalata Kabupaten Gorontalo Utara;

46. TK.16 selanjutnya ke arah Barat Daya menyusuri

punggung bukit (igir) sampai pada TK.17 dengan

koordinat 00° 54' 52.964" LU dan 122° 17' 56.582" BT

yang terletak pada batas Desa Pangahu Kecamatan



- 12 -

Asparaga Kabupaten Gorontalo dengan Desa Buloila

Kecamatan Sumalata Kabupaten Gorontalo Utara;

47. TK.17 selanjutnya ke arah Barat menyusuri punggung

bukit (igir) sampai pada TK.18 dengan koordinat 00° 54'

37.072" LU dan 122° 16' 49.510" BT yang terletak pada

batas Desa Pangahu Kecamatan Asparaga Kabupaten

Gorontalo dengan Desa Buloila Kecamatan Sumalata

Kabupaten Gorontalo Utara;

48. TK.18 selanjutnya ke arah Barat Laut menyusuri

punggung bukit (igir) sampai pada TK.19 dengan

koordinat 00° 55' 45.078" LU dan 122° 15' 42.297" BT

yang terletak pada batas Desa Pangahu Kecamatan

Asparaga Kabupaten Gorontalo dengan Desa Potanga

Kecamatan Biau Kabupaten Gorontalo Utara; dan

49. TK.19 selanjutnya ke arah Selatan menyusuri punggung

bukit (igir) sampai pada TK.07A dengan koordinat 00° 54'

49.755" LU dan 122° 14' 53.207" BT yang merupakan

pertigaan batas antara Kabupaten Gorontalo dengan

Kabupaten Gorontalo Utara dan Kabupaten Boalemo.

Pasal 3

Posisi PBU/PABU/TK sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2,

bersifat tetap dan tidak berubah akibat perubahan nama

desa/kelurahan dan/atau nama kecamatan.

Pasal 4

Batas daerah dan koordinat batas sebagaimana dimaksud

dalam Pasal 2, tercantum di peta dalam lampiran yang

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri

ini.

Pasal 5

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal

diundangkan.



- 13 -

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya

dalam Berita Negara Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta

pada tanggal 18 Januari 2019

MENTERI DALAM NEGERI

REPUBLIK INDONESIA,

ttd

TJAHJO KUMOLO

Diundangkan di Jakarta

pada tanggal 20 Februari 2019.

DIREKTUR JENDERAL

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA

REPUBLIK INDONESIA,

ttd

WIDODO EKATJAHJANA

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2019 NOMOR 169.

Salinan sesuai dengan aslinya
Kepala Biro Hukum,

ttd

R. Gani Muhamad, SH, MAP
Pembina Utama Muda (IV/c)
NIP. 19690818 199603 1001



DESA PANGAHU

DESA BONTULA
DESA BIHE

DESA KASIA

DESA PAYU

DESA BINA JAYA

DESA POTANGA

DESA DURIAN

DESA TAMAILA

DESA MOLAMAHU

DESA TULOA

DESA PILOMONU

DESA AYUMOLINGO

DESA DAENAA

DESA TOLANGO

DESA KIKIA

DESA BULOILA

DESA BULONTIO TIMUR

DESA ILOMATA

DESA DULAMAYO UTARADESA ILANGATA

DESA WAPALO

DESA BULULI

DESA LANGKE

DESA DEME DUA

DESA TAPALULUO

DESA DULUKAPA DESA DEME SATU

DESA HAYA-HAYA

DESA DUNU

DESA TUDI

DESA MONANO

DESA MOOTILANGO

DESA LABANU

KELURAHAN TILIHUWA

DESA HUIDU UTARA

DESA POSONO

DESA SIGASO

DESA BOALEMO

DESA BOTUWOMBATO
DESA PONTOLO

DESA MOTILANGO
KELURAHAN POLOHUNGO

KELURAHAN MALAHU

DESA HUYULA

DESA MONANO ATAS

DESA BULADU

DESA WUBUDU

DESA BULONTIO BARAT

KECAMATAN ASPARAGA

KECAMATAN KWANDANG

KECAMATAN BIAU

KECAMATAN TOLANGOHULA

KECAMATAN MOOTILANGO

KECAMATAN SUMALATA

KECAMATAN PULUBALA

KECAMATAN ANGGREK

KECAMATAN GENTUMA RAYA

KECAMATAN ATINGGOLA

KECAMATAN TIBAWA

KECAMATAN TELAGA BIRU

KECAMATAN SUMALATA TIMUR

KECAMATAN LIMBOTO

KECAMATAN BULANGO UTARA

KECAMATAN LIMBOTO BARAT

K A B U P A T E N   B O A L E M O

K A B U P A T E N  
B O N E  B O L A N G O

K A B U P A T E N  G O R O N T A L O

K A B U P A T E N  G O R O N T A L O  U T A R A

TK.06

TK.03

TK.02

TK.04

TK.05

TK.07

TK.08

TK.09

TK.10

TK.11

TK.13

TK.12

TK.14

TK.15TK.17

TK.16

TK.18

TK.19

TK.01

PBU 8

PBU 7

PBU 5

PBU 4

PBU 3

PBU 10
PABU 9

TK.03A

TK.07A

PBU 40 PBU 39

PBU 37

PBU 36

PBU 35 PBU 33

PBU 18

PBU 17

PBU 16

PBU 15

PBU 14

PBU 13

PBU 12

PBU 11

PABU 1

PABU 38 PABU 34

PABU 23

PABU 22

PABU 20

PABU 19

80
0

775

750

72
5

700

225

275

250

300

825

850 900

87
5

325

675

92
5

65
0

625

600

575

75

950

975

50

400

200

37
5

450

55
0

175

150

125

52
5

35
0

500

475

1100

10
00

1025

1050

1075

100

425

1175
1150

1125

1200

1225
1250

25

1275

1300

1325

1350

1375

1400

1425

1450

1475

1500 1550

1525

1575
1625

1650

1675

172
5

1600

175
0

177
5

1700 182
5

1800

185
0

187
5

1900

1925

1950

1975

450

1400

750

700

375

175

1450

1050

550

1200

575

775

200

1250

1350

425

1225

525

77
5

450

850

65
0

170
0

55
0

47
5

1100

225

750

500

112
5

275

175

950

1250

37
5

1425

15
00

97
5

35
0

850

100

425

350

825

450

700

75

300

32
5

800

95
0

20
0

60
0

650

525

60
0

475

825

47
5

45
0

35
0

575

1325

475

575

47
5

100

250

275

925

1350

575

75
0

300

145
0

475

50

400

725

100

1925

200

950

825

250

125

575

75

50

350

25

650

425

150

1175

275

1050
1125

10
75

225

175

150

1450

500

975

475

100

575

300

1375

15
50

950

625

350

425

1475

550

12
00

125

11
00

500

625

400

600

675

475

525

950

275

30
0

325

525

1425

500

825

425

1025

95
0

100

925

10
00

300

500

350

325

250

550

10
25

700

450

132
5

1100

450

300

135
0

1375

1450

950

50

800

300

25

14
75

25

900

35
0

900

475

925

1150

125

300

32
5

50
0

450

100

400

12
5

25

400

1200

1050

800

1050

1375
55

0

675

375

42
5

225

1300

325

475

425

250

1525

400

225

45
0

22
5

750

425

350

1425

375

175

10
50

425

950

900

375

450

125

600

275

450

150

250

147
5

525

925

900

1500

1450

425

75

1200

600

1325

425

600

375

100

1700

800

475

350

75

50

600

35
0

600

475

1525

850

400

275

125

425

275

150

200

12
5

650

250

425

42
5

650

250

500

725

1275

1100

800

50

850

700

125

1275

14
50

250

500

525

150

50

30
0

1100

225

92
5

1425

1125

1025

525

250

275

50

47
5

225

875

25

300

1300

175

1650

107
5

250

250

325

150

725

925

1050

1150

300

325

900

425

525

100
0

300

1100

975

700450

75
0

1775

15
00

850

700

47
5

250

575

975

10
75

1150

775

1300

325

11
00

600 175

400

1275

1250

875300

175

450

225

300

375

275

500

475

475

900

350

75

37
5

275

275

1200

25
0

975

150

325

80
0

12
50

10
00

425

350

275

425

55
0

150

275

1425

800

250

45
0

40
0

450

45
0

100

102
5

450

275

400

950

1400

72
5

50

200

1225

50

375

475

900

50

425

100
0

900

600

200

250

75

300

1175

425

50

725

50

62
5

1375

1525

175

87
5

600

825

47
5

550

40
0

100

50

825

400

100

875

125

40
0

100

1175

275

325

225

92
5

1475

425

50

475

37
5

200

400

200

175

850

75

675

50

450

50
0

675

1575

450

167
5

85
0

300

1175

375

400

775

275

1000

52
5

600

375

500

100

50

475

425

47
5

325

67
5

35
0

125

375

475

1600

800

800

225

200
500

500

525

400

425

550

475

1075

625

200

575

375

500

975

127
5

150

375

550

150

475

37
5

450

775

975

12
5

1100

350

450

850

45
0

300

25

250

1400

650

250

117
5

75

50
0

95
0

15
00

12
5

325

55
0

300

175

750

500

325

75

275

132
5

425

275

925

112
5

450

300

14
00

45
0

300

10
0

450

525

1525

350

75

450

1550

550

500

200

50
0

850

250

20
0

50
0

42
5

150

225

650

275

600

500

60
0

275

500

250

375

250

142
5

62
5

425

750

1400

92
5

375

350

1050

195
0

175

25

875

525

325

50
0

50
0

600

750

1025

950

475

425

425

250

40
0

1175

375

1425

350

175

300

450

475

550

85
0

52
5

625

125

525

475

1200

425 72
5

100

550

15
0

225
650

250

375

250

10
00

400

1300

1325

350

550

127
5

500

50

125

1300

525

975

950

1275

42
5

250

600

1050

12
5

800

75

1625

550
50

25

1125

125
0

1700

775

900

1350

62
5

82
5

725

300

500

1850

400

325

125
0

450

900

125
0

25

400

35
0

125

1575

600

125

25

10
0

1575

525

1050

1725

250

425

1450

100

400

475

1000

1125

700

1500

37
5

102
5

25

575

37
5

500

35
0

400

1125

200

135
0

425

875

1450

475

925

175

175

500

300

150

275

1650

500

750

625

275

1300

450

1350

100

75

325

300

1025

350

125

450

925

1375

30
0

27
5

400

275

45
0

400

600

325

250

1300

225

13
75

1425

150

375

200

625

450

1075

325

850

550

450

175

57
5

400

325

25

500

125

50

400

1275

575

20
0

1150

77
5

625

175

450

550

1350

400

975

50
0

1050

375

30
0

375

1475

250

550

150

87
5

250

30
0

250

375

450

925

125

75

375

725

425

675

250

50

300

300

675

100

175 375

825

775

625
625

375

75

150

1725

375

850

850

22
5

162
5

825

1300

200

1125

85
0

475

500

600

500

250

1025

225

1025

50

875

150

475

75

525

750

875

700

575

12
5

77
5

425

400

200

90
0

1300

200

225

35
0

950

37
5

400

75

50

1075

125

400

325

140
0

275

125

275

85
0

125

42
5

450

575

1000

42
5

400

475

175

250

1225

275

375

575

525

1250

575

1425

400

10
00

600

550

325

400

1800

325

1175

325

600

1200

17
5

450

1750

575

32
5

900

100

55
0

775

50
0

100
0

45
0

10
00

825

300

900

325

400

525

92
5

975

550

45
0

10
75

150

400

475

25

25

850

950

175

950

875

500

1350

350

450

175

60
0

225

1675

145
0

13
75

1400

550

450

725

275

425

475

1225

650

150

52
5

475

325

150

500

100

375

925

45
0

900

350

300

525

125

450

1000

450

625

75

50

1150

250

175

475

425

1075

375

1225

425

575

100

425

550

1275

375

1150

1925

200

800

12
25

650

700

775

675

675

350

57
5

875

117
5

375

750

350

275

450

1325

350

40
0

160
0

200

350

900

12
5

525

425

875

300

1300

1150

250

1200

1225

825

57
5

35
0

275

225

975

400

475

575

400

425

750

22
5

75

450

450

10
0

900

325

57
5

200

475

1325

Dutula Marisa

Dutula Lowulowu

Dutula Kasiadaa

Dutula Dulukapa

Du
tul

a T
ata

o

Dutula Marisa

Dutula Alata

Dutula Bolontio

Dutula Buhiya

Dutula Dilaniyohu

Dutula Gambele

Dutula Alopohu

Dutula Molingkapoto

Du
tul

a L
ilo

da
a

Dutula Tumba

Dutula Monano

Du
tul

a T
udi

Du
tul

a A
nd

ai

Du
tul

a B
on

ga

Du
tul

a K
aiy

o

Dutu
la U

buh
u

Dutula Lehatibi

Dutula Santu
Dutula Dulukapa

Dutu
la D

idin
gga

Du
tul

a L
im

u

Dutula Bolongga

Dutula Boliyu

Dutula Abapi

Dutula Alongia

Dutula Talango

Dutula Tolulodo

Dutula Daenaa

Dutula Bongo

Du
tul

a P
op

alo

Du
tul

a B
uta

du

Dutula Nanati

Dutula Buda

Dutula Tomula

Dutula Buruya

Butaiya Soklat

Du
tul

a B
otu

ng
ale

Dutula Bolango

Sungai Poli

Dutula Monano Barat

Du
tul

a M
oh

iyo
lo

Du
tul

a D
ula

ma
yo

Dutu
la D

ulu
pi

Du
tul

a K
as

iad
aa

Du
tul

a B
oli

yoh
uto

Du
tul

a M
ala

pio

Dutula Posso

Butaiya Tagale

Du
tul

a H
ipo

pa
lo

Dutu
la K

olu
waka

Dutula Linggobu

But
aiy

a M
ong

gup
o

Butaiya Bintana

Du
tul

a B
otu

tam
ba

ha

Bu
tai

ya
 Si

ga
so

Dutula Pakuku

Du
tul

a O
leh

ada
pa

Dutula Lembetue

Dutula Bontulana

Dutula Bulangita

Dutula Halongge

Dutula Sangkaropi

Dutula Mohungo

Dutula Lanula

Dutula Monika

Du
tul

a H
ula

pil
o

Dutula Tombiputi

Dutula Tolongio

Dutula Motoy

Dutula Durian

Butaiya Imana

Dutula Melimba

Du
tul

a P
oh

asa
na

Du
tul

a M
oo

ti

Dutula Hungayomohu

Du
tul

a H
ulu

pil
o

Du
tul

a L
ah

eng
o

Dutula Tabulo

Dutula Bulangita

Dutu
la L

eha
tibi

Dutula Dilaniyohu

Dutula Tumba

Dutu
la L

imu

123°6'0"123°4'30"123°3'0"123°1'30"123°0'0"122°58'30"122°57'0"122°55'30"122°54'0"122°52'30"122°51'0"122°49'30"122°48'0"122°46'30"122°45'0"122°43'30"122°42'0"122°40'30"122°39'0"122°37'30"122°36'0"122°34'30"122°33'0"122°31'30"122°30'0"122°28'30"122°27'0"122°25'30"122°24'0"122°22'30"122°21'0"122°19'30"122°18'0"122°16'30"122°15'0"122°13'30"122°12'0"
1°0

'0"
0°5

8'3
0"

0°5
7'0

"
0°5

5'3
0"

0°5
4'0

"
0°5

2'3
0"

0°5
1'0

"
0°4

9'3
0"

0°4
8'0

"
0°4

6'3
0"

0°4
5'0

"
0°4

3'3
0"

0°4
2'0

"
0°4

0'3
0"

0°3
9'0

"

420 435 450 465 480 495 510

75
90

10
5

PETA BATAS DAERAH
MENTERI DALAM NEGERI

REPUBLIK INDONESIA

KABUPATEN GORONTALO UTARA DENGAN 
KABUPATEN GORONTALO PROVINSI GORONTALO

SKALA 1 : 50.000

1. Peta RBI Produksi Badan Informasi Geospasial skala 1 : 50.000 Tahun 2017;
2. Pengukuran dan Pemeriksaan Lapangan Tahun 2018;
3. Berita Acara Penyelesaian Segmen Batas Kabupaten Gorontalo Utara dengan Kabupaten Gorontalo
    Provinsi Gorontalo Nomor 103/BAD III/XI/2018 Tanggal 06 November 2018.

KETERANGAN RIWAYAT

Sistem Grid
Datum Horizontal

Satuan Tinggi
Selang Kontur

:     Grid Geografis dan Grid Universal Transverse Mercator
:     World Geodetic System - 1984 (WGS 84)

:     Meter
:     25 meter

DIAGRAM LOKASI

!!!!

!!! !!

!! ! !!!

!

! !!

129°0'0"128°0'0"127°0'0"126°0'0"125°0'0"124°0'0"123°0'0"122°0'0"121°0'0"120°0'0"119°0'0"118°0'0"117°0'0"116°0'0"

1°3
0'0

"
0°3

0'0
"

0°3
0'0

"
1°3

0'0
"

2°3
0'0

"
3°3

0'0
"

4°3
0'0

"
5°3

0'0
"

BT

LS

Kab. Gorontalo

Zone :     51 N

Kab. Gorontalo Utara

PROYEKSI

mT

mU

LEGENDA
:     Titik Kartometrik :     Sungai

:     Kontur20 0:     Pilar Batas :     Jalan

:     Batas Kabupaten

DAFTAR TITIK KOORDINAT PILAR BATAS DAN TITIK KARTOMETRIK
KABUPATEN GORONTALO UTARA DENGAN KABUPATEN GORONTALO PROVINSI GORONTALO

BT
LU

LAMPIRAN
PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA
NOMOR          :
TENTANG       :

9 TAHUN 2019
BATAS DAERAH KABUPATEN GORONTALO UTARA
DENGAN KABUPATEN GORONTALO PROVINSI GORONTALO

0 4 62 cm

0 1 2 3 4 5 km

8 10

Prov. Maluku Utara

Prov. Papua Barat

Prov. MalukuProv. Sulawesi Tenggara

Prov. Sulawesi Tengah

Prov. Sulawesi Utara

Prov.
Sulawesi
Barat

Prov.
Sulawesi Selatan

Prov.
Kalimantan
Selatan

Prov.
Kalimantan
Tengah

Prov. Kalimantan Timur

LINTANG BUJUR X Y
1 TK.01 00° 48' 10.765" LU 123° 04' 12.231" BT 507796 88755
2 PABU 1 00° 47' 12.000" LU 123° 02' 12.000" BT 504080 86950
3 PBU 3 00° 46' 48.000" LU 123° 00' 09.000" BT 500278 86213
4 PBU 4 00° 44' 48.000" LU 122° 58' 30.000" BT 497218 82529
5 PBU 5 00° 43' 25.000" LU 122° 58' 10.000" BT 496600 79981
6 TK.02 00° 42' 49.255" LU 122° 56' 03.761" BT 492698 78883
7 TK.03 00° 41' 33.577" LU 122° 55' 17.764" BT 491277 76560
8 PBU 7 00° 42' 50.000" LU 122° 54' 17.000" BT 489399 78906
9 PBU 8 00° 44' 55.000" LU 122° 53' 39.000" BT 488224 82744
10 PABU 9 00° 45' 42.280" LU 122° 52' 21.540" BT 485830 84196
11 TK.03A 00° 45' 48.315" LU 122° 52' 03.876" BT 485284 84381
12 PBU 10 00° 45' 46.260" LU 122° 51' 32.180" BT 484305 84318
13 PBU 11 00° 44' 45.000" LU 122° 49' 27.000" BT 480436 82437
14 TK.04 00° 45' 46.245" LU 122° 48' 28.328" BT 478622 84318
15 PBU 12 00° 45' 33.000" LU 122° 48' 01.000" BT 477778 83911
16 TK.05 00° 45' 36.692" LU 122° 47' 06.151" BT 476083 84025
17 PBU 13 00° 46' 14.000" LU 122° 46' 51.000" BT 475614 85170
18 PBU 14 00° 45' 53.000" LU 122° 45' 20.000" BT 472802 84526
19 PBU 15 00° 46' 38.000" LU 122° 44' 41.000" BT 471596 85907
20 PBU 16 00° 46' 55.000" LU 122° 44' 02.000" BT 470391 86429
21 PBU 17 00° 47' 35.000" LU 122° 42' 27.000" BT 467455 87658
22 PABU 19 00° 48' 00.060" LU 122° 41' 59.520" BT 466606 88427
23 PBU 18 00° 48' 29.000" LU 122° 41' 26.000" BT 465570 89316
24 PABU 20 00° 49' 01.070" LU 122° 40' 58.630" BT 464724 90301
25 TK.06 00° 49' 27.936" LU 122° 40' 24.070" BT 463656 91125
26 PABU 22 00° 49' 54.100" LU 122° 39' 39.830" BT 462289 91929
27 PABU 23 00° 50' 20.160" LU 122° 39' 14.410" BT 461503 92729
28 TK.07 00° 50' 52.633" LU 122° 38' 33.829" BT 460249 93726
29 TK.08 00° 51' 06.653" LU 122° 37' 20.772" BT 457991 94157
30 TK.09 00° 50' 35.872" LU 122° 35' 59.322" BT 455473 93212
31 TK.10 00° 52' 29.776" LU 122° 34' 47.842" BT 453265 96710
32 PBU 33 00° 52' 23.550" LU 122° 34' 7.280" BT 452011 96519
33 PABU 34 00° 52' 31.070" LU 122° 32' 42.810" BT 449400 96750
34 PBU 35 00° 52' 28.750" LU 122° 31' 31.650" BT 447201 96679
35 PBU 36 00° 53' 11.570" LU 122° 30' 23.960" BT 445109 97994
36 PBU 37 00° 52' 22.970" LU 122° 29' 58.500" BT 444322 96502
37 PABU 38 00° 52' 29.330" LU 122° 28' 46.180" BT 442087 96697
38 PBU 39 00° 53' 19.090" LU 122° 27' 24.030" BT 439548 98226
39 PBU 40 00° 53' 17.930" LU 122° 25' 58.980" BT 436919 98190
40 TK.11 00° 53' 05.078" LU 122° 25' 09.714" BT 435396 97796
41 TK.12 00° 53' 56.466" LU 122° 23' 18.093" BT 431947 99374
42 TK.13 00° 54' 34.171" LU 122° 21' 27.886" BT 428541 100533
43 TK.14 00° 55' 16.245" LU 122° 21' 04.471" BT 427817 101825
44 TK.15 00° 55' 02.442" LU 122° 20' 04.953" BT 425978 101401
45 TK.16 00° 55' 33.807" LU 122° 19' 25.800" BT 424768 102364
46 TK.17 00° 54' 52.964" LU 122° 17' 56.582" BT 422010 101111
47 TK.18 00° 54' 37.072" LU 122° 16' 49.510" BT 419937 100623
48 TK.19 00° 55' 45.078" LU 122° 15' 42.297" BT 417860 102712
49 TK.07A 00° 54' 49.755" LU 122° 14' 53.207" BT 416342 101013

NO NAMA KOORDINAT GEOGRAFI KOORDINAT UTM

MENTERI DALAM NEGERI
REPUBLIK INDONESIA,

ttd

TJAHJO KUMOLO

Salinan sesuai dengan aslinya
Kepala Biro Hukum,

ttd

R. Gani Muhamad, SH, MAP
Pembina Utama Muda (IV/c)
NIP. 19690818 199603 1 001


	Autentifikasi PMDN NOMOR 9 TAHUN 2019.pdf
	Peta Lampiran PMDN NOMOR 9 TAHUN 2019.pdf

